¶ De acolytis, quod sit eorum ministerium. *Demune
C A P V T . III. rib° cuius

A Colytiverò, qui latinè Ceroferarij nuncu: que erdi-
mantur, ab Aaron & filijs eius ministerij su nis. + sent.
mere possunt exemplum. Scriptum est enim in d.14.
Exodo. Præcipe filijs Aaron, vt offerant oleum Exod.27.
de arboribus oliuarum purissimum, piloq; con-
tussum, vt ardeat lucerna semper in tabernaculo
testimonij, & collocabūt eam Aarō & fili ejus,
& vsq; mane luceat coram domino. Quod ergo
tunc sacerdotes agebant, hcc nūc acolyti faciūt
in ministerio lucernarum. Multa quippe non so Multa per-
lū in nouo, sed & in veteri testamento legi Moy tempus su
si superaddita legimus & mutata. Vnde David per addita
in libro Paralipomenon dixisse narratur. Non aut ita ut
erit officij Leuitarum, vt ultra portent taberna ta sunt.
culum, & omnia vasa eius ad ministrandum. Aco: 1. Par.23.
lyticæreos ferunt accensos, dum legitur Euani-
gelium.

B 5 gelium.

gelium. Non ut tenebras aëris illuminent, sed ut proximis opera lucis ostendat. Hoc officium dominus testatur se habere, cum dicit Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae.

De subdiaconibus. C A P. I I I.

SVBDIACONES NATHINNEORUM vitam in ecclesia representant. De quibus in Esdra legitur, quod David dederat Nathinneos ad ministeria Leuitarum. Vnde græce dicuntur, hypodiaco-nes, ex quorum ordine fuit ille Nathanael, quem dominus in Evangelio commendauit. Ecce verē Israēlita, in quo dolus non est. Nathinnei vero dicuntur, i.e. in humilitate domino seruientes.

De quibus recte patribus placuit, vt qui sacra mysteria contractant, legem cœtinentiae debeat obseruare. Sicut scriptum est in propheta, Mundi domini qui fertis vas domini. Horum officio dominus ut dignatus est, quando facta cum discipulis cena, mittens aquam in peluum, lauit pedes discipulorum, & linteo quo erat præcinctus, extersit.

De diaconibus. C A P V T. V.

ORDO diaconorum à tribu Leui sumpsit ordinum. Vnde dominus ad Moysen locutus est, dicens: Applica tribum Leui, & fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrarent ei & excubent, & obseruent quicquid ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimoniij, & custodiant vasa tabernaculi in ministerio seruientes. A vigintiquinq; annis & supra, iussi sunt in tabernaculo seruire, tāquam ad one-

Nume. 3.
Leuitæ.

ra portanda robusti, qui possint arcum fœderis, mensam propositionis, & vasa tabernaculi deportare. Quod, & in nouo testamento recolitur, Diacones. quum diaconibus supra sinistrum humerum stola imponitur. Et in diebus ieunij supra eundem humerum casula complicatur. Quia quicquid laboris in hac vita suffferimus, tanquam in sinistra portamus, donec à sinistra transeamus in dexteram, in qua requiem habeamus. Hinc etiā Diaconi Cardinales mensam Lateranensis altaris supra humeros suos in die cœnæ deportant, & reportant in sabbato. Semper ipsis summum pontificem velut arcum fœderis Leuitæ portantes. Cę Vii. Diaconum in nouo testamento sumpsit initium ab ii. apostolis, qui septem viros boni testimonij, plenos spiritu sancto, diacones elegerunt, oratione praemissa, per impositionem manuum ordinantes. Hi sunt in Apocalypsi septem angeli tuba Apoca. 8. canentes. Hi septem candelabra aurea, hi voces tonitruorum, qui pacem annunciant, prædicant Euangelium, mensam componunt, offerunt Eucharistiam & cætera. Quæ licet humiliter, tam excellenter ad eorum spectant ministeriū. Hoc officium Christus exercuit, quando post Matth. 26 cœnam sacramenta confecta proprijs manibus Lucæ. 22. dispensauit, & cum dormientes excitauit apostolos ad orandum, Vigilate, inquit, & orate, ut non intretis in tentationem.

De minoribus & maioribus sacerdotibus.

C A P V T. V I.

SACERDOTALIS ordinis institutio à veteri lege Exod. 28. sumpsit originē, secundū quod legitur dominus

INNOCENTII. PP.

- nus Moysi præcepisse. Applica, inquit, Aarō frā
trem tuum ad te cum suis filiis, de medio filiorū
Israēl, ut sacerdotio fungantur mihi. Verunta-
men ante legem sacerdotes fuisse leguntur. Vn-
Ganef. 1. de Melchisedech sacerdos Dei altissimi legitur
Hebr. 7. extitisse: cui decimas ex omnibus spolijs, tāquā
sacerdoti Abraham persoluit. Erant autem nul-
Nazarei. ti minores sacerdotes, quos Nazareos commu-
niter appellabant. Vnus autem erat summus sa-
cerdos, quem vocabant specialiter Arabarchū.
Porro David. 1. sacerdotes instituit. 16. de Elea-
zar, &c. 8. de Ythamar, quibus tamen omnibus
vnum præfecit, quem statuit principem sacerdo-
tum. Singulis autem per sortes viciis suā diuinit
hebdomadas, quarum ostia prouenit Abie, de
Lucæ. 1. cuius genere Zacharias pater Ioannis Baptistæ
Matth. 10. descendit. Verū in nouo testamento Christus
Lucæ. 10. ipse maiores & minores sacerdotes instituit, sci-
licet. 11. Apostolos, &c. 71. discipulos, quos præmit
tebat binos in omnem ciuitatem & locum quo
erat ipse venturus. Sicut enim pōtifices summos
Sacerdotij Moyses regendis populis in lege præfecit, sed ad
distinctio. eorum societatis & operis adiutorium, sequen-
tis ordinis viros, & secundæ dignitatis elegit.
Nam in Eleazaro & Ythamar filiis Aaron: pater
ne transfudit plenitudinis abundantiam: ut ad
hostias salutares & frequentioris officij sacramē-
ta, ministerium sufficeret sacerdotum. Et in ere-
Num. 11. moper. 70. virorum prudentium mentes Moysi
spiritum propagauit. Quibus ille vsus in popu-
lo, innumerabiles multitudines gubernaret. Sic
Christus apostolis suis discipulos addidit, qui
bus

LIBER. I.

7

bus illi suis prædicationibus totum orbem im-
pleuerunt. Apostolorum itaq; vices, maiores ob-
tinent sacerdotes, id est, episcopi. Discipulorum
verò minores, id est, presbyteri.

¶ De significatione nominum episcopi, & presbyteri. C A P. VII.

Nomen episcopi plus sonat oneris, quam ho-
noris. Episcopus græcè superintendens: Episcopus
interpretatur latine, speculatoris gerens officiū. * 4. sent. d.
luxta quod dominus inquit prophetæ, Fili ho: 24. lit. L. &
minis, speculatorēm dedit e domui Israēl, Plebi d. 21. c. cles:
vt sibi commissi nō negligenter incumbat, sed ros.
diligenter prospiciat. Ob hoc, inquit Apostolus: Ezech. 3.
Qui episcopatum desiderat, bonum opus deside 1. Tim. 3.
rat. Non dicit honorem, sed opus. Quoniam epi * i. arduū
scopus, non tam vt præsit quam vt pro sit eligi: & diuinū
tur. Presbyter autem non ab aetate dici: ur, sed à opus & mi-
prudentia. Presbyter enim græcè, latine senior ministerium
intelligitur. Senectus enim venerabilis est, non Theodor.
diurna, nec antorū numero computata, sed Presbyter
cani sensus sunt homini, & ætas senectutis vita Sapient. 4.
immaculata. Nam dominus inquit ad Moy sen. Num. 11.
Congrega mihi septuaginta viros de seniorib;
Israēl, quos tu nosti, q; senes populisunt & magi-
stri.

¶ De primatu Romani pontificis. C A P V T . V I I I .

Omibus enim apostolis Christus vnu præ: Primatus
posuit, videlicet Petrum, cui totius ecclie Petri,
sæ principatum, & ante passionem, & circa pas * Th. V al-
sionem, & post passionem commisit. Ante pas den. 1. To-
sionem, lib. 2. art. 3.

c.32. &c.33; sionem, cum dixit: Tu es Petrus, & super haec Turre cre. petram aedificabo ecclesiam meam, & portæ in lib. 1. sum feri non præualebunt aduersus eam, & tibi da mæ. bo claves regnorum. Licet enim vniuersis Matth. 19. apostolis communiter dixerit, Quorum remise

Ioan.20. ritis peccata, remittuntur eis: Et quodcumq; solueris super terrā, erit solutum & in cælis: & quorum retinueritis, retenta sunt, principaliter tamen Petro concessit, Quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis. Petrus ergo potest ligare cæteros, sed ligari non potest a cæteris. Nam illis particulariter dictum est: Quorū remiseritis peccata, remittuntur eis. Huic autem vniuersaliter dicitur: Qodcumq; ligaueris. &c. Circa passionem vero, cum pluraliter dixisset

Luca.22. de omnibus: Simō, ecce Sathanas expetiuit vos, vt vibraret sicut triticum. Siingulariter autem pro Petro subiunxit: Ego autem pro te rogaui, vt non deficiat fides tua. Statimq; præcepit: Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Ad eum igitur tanquam ad magistrum pertinet cæteros confirmare, cuius fides in nulla tentatione deficit. Fides enim Apostolicæ sedis super firmam petram stabili soliditate fundata, nullis vñquam errorum cordibus potuit inquinari. Sed absque ruga manens & macula, pro necessitate temporum, a cæteris maculas detergit errorum. Post passionem autem, cum tertio quæsiti

Ioan.21. facta Petro: Simon Ioannis, diligis me plus his? Et ille tertio respondit: Domine tu scis, quia Petrus caro amo te. Tertioque præcepit: Pasce oves meas: put aliorū. Statimq; subiunxit: Sequere me, Petrus enim se

quatus

est Christum: non solum genere marty: Ioan.1. rij, sed & in ordine magisterij. Quod Christus ostendit cum ait: Tu vocaberis Cephas. Licet enim Cephas secundum vnam linguam interpretatur Petrus, secundum alteram vero exposuit Caput. Nam sicut habet plenitudinem suum in se, cætera vero membra parte recipiunt plenitudinis: ita cæteri sacerdotes vocati sunt in partem soliditudinis, sed summus Pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis. Præcipius Hinc est, quod non sine magni mysterij sacra: vbiq; Pemento, cum Christus vniuersos interrogasset trus fuit. apostolos: Vos autem quem me esse dicitis? solus Petrus, quasi primus & potior respondit pro Matth.16. omnibus. Tu es Christus filius Dei vivi. Cum: Ibid.14. que timore periculi cuncti simul exterrerentur apostoli, solus Petrus descendit intrepidus, vt super vndas maris ad dominum ambularet. Et cum multi discipulorum abiissent retro, dicentes: Durus est hic sermo, dixit Iesus ad duodecim: Nunquid & vos vultis abire? Respondit Ioan.6. Simon Petrus. Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes, & nos credimus & cognouimus, quia tu es Christus filius Dei. Cum: Matth.18. que Iesus respexit discipulos, ait Simoni Petru: Si in te peccauerit frater tuus, vade & corripe cum inter te & ipsum. &c. Cum Petrus discessisset: Domine, quoties peccabit in me frater meus & dimittam ei? usque septies? Respondit illi Iesus. Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies: & cum omnes apóstoli fugam arriperent, solus Petrus educuit Luc.22. gladium

INNOCENTII. P.P.

Ioan.21. gladium percussit seruum Pontificis, & dextram eius abscidit auriculam. Cumque post resurrectionem alij discipuli nauigio venissent ad Dominum, Petrus succingens se misit in mare, vt inter vndas ad ipsum accederet. Quapropter & Christus, cū surrexisset a mortuis, prius se Petro, quām ceteris ostendit apostolis: quia secundum apostolum visus est Cephæ, post hoc vndeclim. Deinde visus est plus quām quingētis fratribus simul.

I Cor.15. ¶ De conuenientia & differentia potestatum inter episcopos & presbyteros.

CAPVT. IX.

* D. Tho. **D**iffert autem inter episcopos & presbyteros, quid ad omnes sacerdotes communiter pertinet, catechizare, baptizare, prædicare, cōVValden. sicere, soluere & ligare. Sed specialiter ad pontifices, Tom. li. fices spectat, clericos ordinare, virgines benedicere, artic. 3. c. cere, pontifices consecrare, manus imponere, bādo. Turre silicas dedicare, degradandos deponere, synod. lib. 1. c. dos celebrare, christisma confidere, & vasa consecrare. 79. 4. sent. crare. Vnguntur autem manus presbyteris ab d. 24. lit. I. episcopo, vt cognoscant hoc sacramento se per Vnctioma per spiritum sanctum suscipere gratiam consuum. crandi. Vnde cum eas vngit episcopus, dicit: Cōsecrare & sanctificare digneris domine manus istas, per istamunctionem & nostram benedictionem: vt quæcunq; consecraverint, consecratur: & quæcunq; benedixerint, benedicantur in nomine domini. Vnguntur etiam manus presbyteris, vt opera misericordiæ pro viribus ad omnines debeat exercere. Per manus enim opera,

per

LIBER. I.

9

per oleum misericordia designatur. Vnde Sama Lucæ. 10. ritanus, appropians vulnerato, vinum superius. Sacerdos fudit & oleum. Veruntamen maiores & minores egerunt res communiter in quibusdam vices gerūsum: vices Christi pōtificis, id est, Christi, dum pro peccatis obstat. fecrant, & peccatores per poenitentiam reconciliant. Vnde dixit Apostolus: Deus erat in Christo. 1. Cor. 5. sto, mundum reconcilians sibi, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante pernos. Obscuramus ergo vos pro Christo, reconciliamini Deo. Mediatores enim sunt sacerdotes inter Deum & homines, dum præcepta Dei deferunt prædicando, & vota populi Deo porrigit supplicando. Quocirca tales debent existere sacerdotes, vt & Deo sint grati, & hominibus sint accepti. Nam vt inquit Apostolus, Gal. 1. Mediator non est unius. Discordes enim reconciliare non potest, qui simul utriq; societas & amicitiae vinculo non est concors. Sienim is qui disperget, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Hi post inuocata. Stola suitionem sancti spiritus supervtrumq; humerum per vtrumq; stolam accipiunt, vt ex hoc intelligent, se per ar humerū, ma iustitiae à dextris & à sinistris esse munitos. Quatenus nec aduersis frangantur, nec prospexit eleuentur. Vnde cum stolam accipiunt, dicit illis episcopus. Accipite iugum domini, iugum Matth. 11. enim eius suave est, & onus eius leue. Suave in prosperis, leue in aduersis. Accipiunt quoq; calicem & patenam de manu Pontificis, quatenus his instrumentis potestatem se accepisse agnoscant,

scant, placabiles hostias offerendi. Vnde cū hæc Episcopus tribuit. Accipite, inquit, potestatem offerendi sacrificium Deo, misericordiamq; celebrandi tam pro viuis quam pro defunctis in nomine domini. Officio sacerdotis vñus est dominus Iesus Christus, quando post cœnam panem & vñum in corpus & sanguinē suum diuina virtute conuer-

Matth. 26. tit. Accipite, inquit, & comedite, hoc est corpus meum, hoc facite in meam cōmemorationem. Excellentius enim vñus est hoc officio, cum pro peccatis humani generis seipsum in ara crucis obtulit, idem ipse sacerdos & hostia.

De communibus & specialibus indumentis Pontificum & sacerdotum.

CAPVT. X.

HAE autem communitas & specialitas postestatum inter episcopos & presbyteros, ipso numero communium & specialium vestium designatur. Sex enim sunt indumenta communia presbyteris & episcopis, videlicet Amitus, Alba, Cingulus, Stola, Manipulus, & Planeta. Quia enim sex sunt quibus communis presbyterorum & Episcoporum potestas consistit, videlicet catechizare, baptizare, prædicare, confi- Nouem or cere, soluere & ligare. Nouem autem sunt ornamenti & menta Pontificum specialia, videlicet Caligæ, officia spe Sandalia, Succinctorium, Tunica, Dalmatica, cialia Pon Mitra, & Chirothecæ, Annulus, & Baculus. tificum. Quidam nouem sunt, in quibus specialis Episcoporum potestas consistit, videlicet Clericos ordinare, Virgines benedicere, Pontifices consecrare, Manus imponere, Basilicas dedicare, degra-

degradados deponere, synodos celebrare, Chrisma cōficere, Vests & vasa consecrare. Palrum autem, quod Metropolitanorum & Primitatum Differens & Patriarcharum est proprium, vt scilicet per ilia inter. 4 lud à ceteris episcopis discernantur, & priuilegia 6. &c. 9. giata in obtineant dignitatem. Hoc ergo tam in novo quam in veteri testamento legitur constitutum, vt pontifices preter communes vestes habent speciales. Sed ibi erant quatuor communes, & quatuor speciales, hic autem sex sunt communes, Nouem autem speciales. Id enim mystica ratio postulabat. Nam illa data sunt carnibus & mundanis: haec autem data sunt spiritibus & perfectis. Quaternarius enim conuenit carni propter quatuor humores, & mundo propter quatuor elementa. Senarius autem perfectus, quia numerus est perfectus, qui redditur suis partibus aggregatis. Vnde sexto die perfectus Deus cœlum & terram & omnem ornatum eorum. Nouenarius spiritualibus, quia nouem sunt ordines angelorum, qui secundum prophete Genes. 2. tam per nouem species lapidum designantur. XV. ergo sunt ornamenta Pontificis. XV. gradus virtutum ipso numero designantia, quos per. X V. cantica graduum Psalmista distinxit. Vests enim sacerdotis virtutes significant, quibus debent sacerdotes ornari secundum illud propheticum: Sacerdotes tui induantur iustitia, & sancti Psal. 131.